REQUERIMENTO Nº        , DE 2007

Requeiro, nos termos do art. 222, do Regimento Interno do
Senado Federal, e ouvido o Plenário, que sejam consignados,
nos anais do Senado, Voto de Aplauso a Dra. Maria Elizabeth
Guimarães Teixeira Rocha, por ocasião de sua posse como
Ministra no Superior Tribunal Militar, ocorrida no dia 27 de
março do corrente, bem como o discurso proferido na
solenidade.

Requeiro, ainda, deste Voto de Aplauso seja cientificado o
Presidente do STM, Ministro Tenente-Brigadeiro-do-Ar
Henrique Marini e Souza.

JUSTIFICAÇÃO

A primeira mulher a integrar o Superior Tribunal Militar
(STM) em 198 anos da instituição, a advogada Maria Elizabeth
Guimarães Teixeira Rocha foi indicada para o cargo pelo
presidente Luiz Inácio Lula da Silva, e ocupa a vaga do ministro
Antônio Carlos de Nogueira, que se aposentou.

Graduada em Direito pela Pontifícia Universidade Católica
de Minas Gerais, ela tem especialização em Direito
Constitucional pela Universidade Federal de Minas Gerais,
mestrado em Ciências Jurídico Políticas pela Universidade
Católica Portuguesa e doutorado em Direito pela Universidade
Federal de Minas Gerais.

Atualmente, é professora adjunta da Universidade Cândido
Mendes, professora do Centro Universitário de Brasília,
pesquisadora associada da Universidade de Brasília.

Sala das Sessões,

Senador ADELMIR SANTANA